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 رهبر انقلاب همکاری های بلندمدت ایران و روســیه را 
جدا و عمیقا به نفع هر دو کشــور خواندند و خطاب به 
آقای پوتیــن گفتند: جنابعالی و رئیس جمهور ما هر دو اهل اقدام و پیگیری هســتید، 

بنابراین همکاری های دو کشور در این دوره باید به اوج خود برسد.
ایشــان با تأیید ســخنان رئیس جمهور روســیه درباره ضرورت راه اندازی خط آهن 
رشــت- آســتارا، این کار را موجب تکمیل خط حمل ونقل شمال- جنوب و به نفع هر 

دو کشور دانستند.
حضرت آیت االله خامنه ای همچنین هوشیاری در مقابل فریبکاری غرب را ضروری 
خواندنــد و گفتنــد: آمریکایی هــا هم زورگو هســتند و هم حیله گر و یکــی از عوامل 
فروپاشی شوروی ســابق فریب خوردن در مقابل سیاست های آمریکا بود، البته روسیه 

در دوره جنابعالی استقلال خود را حفظ کرده است.
ایشــان همچنین با تأیید سیاســت جایگزینی پول های ملی در روابط دو کشــور و 
اســتفاده از ارزهای دیگر به جای دلار، گفتند: دلار را باید به تدریج از مســیر معاملات 

جهانی خارج کرد و این کار به صورت تدریجی، ممکن است.
در این دیدار که آقای رئیسی رئیس جمهور کشورمان نیز حضور داشت، آقای پوتین 
درباره حوادث اوکراین گفت: هیچ کس طرفدار جنگ نیســت و جان دادن مردم عادی 
یک تراژدی بزرگ اســت اما رفتار غرب موجب شــد که مــا انتخابی جز عکس العمل 

نداشته باشیم.
رئیس جمهور روسیه با برشــمردن عوامل و ریشه های اختلافات روسیه و اوکراین، 
به ویژه اقدامات تحریک آمیز غرب و آمریکا در سال های اخیر ازجمله کودتا در اوکراین 
و همچنین سیاست گسترش ناتو با وجود تعهدات قبلی آنها مبنی بر پرهیز از هرگونه 
پیشروی به سمت روسیه، گفت: بعضی از کشورهای اروپایی گفتند ما مخالف عضویت 
اوکراین در ناتو بودیم اما تحت فشــار آمریکا با آن موافقت کردیم که این نشان دهنده 

فقدان حاکمیت و استقلال آنهاست.
آقــای پوتین، ترور ســردار ســلیمانی را نمونه دیگری از شــرارت های آمریکایی ها 
برشمرد و در بخش دیگری از ســخنان خود با اشاره به تحریم های غرب علیه روسیه 
گفت: این تحریم ها به ضرر غرب اســت و نتیجه آن مشکلاتی ازجمله افزایش قیمت 

نفت و بحران تأمین مواد غذایی است.
رئیس جمهور روســیه با اشــاره به سوءاســتفاده آمریکا از ابزار دلار برای تحریم و 
غارت کشــورهای دیگر، ایــن کار را در نهایت به زیان آنها و موجــب تضعیف اعتماد 
جهانی به این ارز و حرکت کشــورها به اســتفاده از پول های جایگزین دانست و گفت: 

روســیه و ایران در حال طراحــی روش های جدید برای اســتفاده از پول های ملی در 
روابط دو کشور هستند.

رئیس جمهور روســیه با تأیید مواضع رهبر انقلاب درباره منطقه قفقاز، مواضع دو 
کشــور در قضیه ســوریه ازجمله در مخالفت با حمله نظامی به شــمال این کشور را 
کامــلا منطبق با یکدیگر خواند و گفت: منطقه شــرق فرات باید تحت کنترل نیروهای 

نظامی سوریه قرار بگیرد.
آقای پوتین همکاری های دو کشور را در همه بخش ها و پروژه ها در حال پیشرفت 
دانســت و افزود: ایران و روسیه در ســوریه در حال مبارزه مشترک با تروریسم هستند 
و در زمینــه نظامی نیز تلاش می کنیم همکاری های دو کشــور و همچنین همکاری و 

مانورهای سه جانبه با چین را توسعه دهیم.
  رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار رئیس جمهوری ترکیه:حمله نظامی به شمال 

سوریه به ضرر ترکیه سوریه و منطقه و به نفع تروریست ها خواهد بود
حضرت آیــت االله خامنه ای، رهبــر معظم انقلاب اســلامی، همچنیــن پیش از ظهر 
سه شــنبه در دیــدار آقای رجب طیب اردوغــان رئیس جمهور ترکیــه و هیئت همراه 
بــا تأکید بر لزوم افزایش همکاری های دو کشــور به ویــژه همکاری های تجاری، رژیم 
صهیونیســتی را از عوامل اصلی ایجاد اختلاف بین کشــورهای اســلامی برشمردند و 
بــا تأکید بر اینکه آمریکا و رژیم غاصب نمی توانند جلوی حرکت عمیق فلســطینی ها 
را بگیرند، درخصوص مســئله سوریه خاطرنشــان کردند: حفظ تمامیت ارضی سوریه 
بسیار مهم است و هرگونه حمله نظامی در شمال سوریه قطعا به ضرر ترکیه، سوریه 

و همه منطقه و به نفع تروریست ها خواهد بود.
حضــرت آیت االله خامنه ای در این دیدار، حجــم و کیفیت تبادلات و همکاری های 
اقتصادی دو کشــور را بســیار کمتر از ظرفیت های موجود خواندند و تأکید کردند: این 

مسئله در مذاکرات بین رؤسای جمهور حل وفصل شود.
ایشــان، عــزت و عظمت امت اســلامی را در گــرو عبور از اختلافات ســلیقه ای و 
هوشــیاری در مقابل سیاست های تفرقه افکن، دانســتند و گفتند: یکی از عوامل ایجاد 
اختلاف و دشــمنی در منطقه، رژیم غاصب صهیونیســتی اســت که آمریکا نیز از آن 
پشــتیبانی می کند. رهبر انقلاب،  فلسطین را مسئله اول دنیای اسلام برشمردند و تأکید 
کردند: با وجود اقبال بعضی دولت ها به رژیم صهیونیستی، ملت ها عمیقا با این رژیم 

غاصب مخالف هستند.
ایشــان با تأکید بر اینکه نباید به آمریکا و رژیم صهیونیستی تکیه کرد، گفتند: امروز 
نه رژیم صهیونیســتی، نه آمریکا و نه دیگران نخواهند توانســت جلوی حرکت عمیق 

فلسطینی ها را بگیرند و عاقبت کار به نفع مردم فلسطین خواهد بود.
حضرت آیت االله خامنه ای در ادامه، مســئله تمامیت ارضی ســوریه را بسیار مهم 
برشمردند و با اشاره به برخی نقل قول ها مبنی بر حمله نظامی به شمال سوریه، تأکید 
کردند: این کار قطعا هم به ضرر سوریه هم به ضرر ترکیه و هم به ضرر منطقه است و 

اقدام سیاسی مورد انتظار از جانب دولت سوریه را نیز محقق نخواهد کرد.
ایشان با اشــاره به اظهار نفرت رئیس جمهور ترکیه از گروه های تروریستی، گفتند: 
با تروریســم حتما باید معارضه کرد اما حمله نظامی در ســوریه به نفع تروریست ها 

خواهد بود؛ البته تروریست ها نیز محدود به یک گروه خاص نیستند.
رهبر انقلاب اسلامی در پاسخ به درخواست رئیس جمهور ترکیه مبنی بر همکاری 
ایــران برای مبارزه با گروه های تروریســتی، گفتند: ما در مبارزه با تروریســم مطمئنا با 
شــما همکاری می کنیم. حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه ما امنیت ترکیه و 
مرزهــای آن را امنیت خود می دانیم، خطاب به آقای اردوغان گفتند: شــما نیز امنیت 
ســوریه را امنیت خود بدانید. مسائل سوریه را باید با مذاکرات حل کرد و ایران، ترکیه، 

سوریه و روسیه با گفت وگو این مسئله را تمام کنند.
ایشــان همچنین با ابراز خرسندی از بازگشت قره باغ به آذربایجان، گفتند: البته اگر 
سیاســتی مبنی بر مســدودکردن مرز ایران و ارمنستان وجود داشــته باشد، جمهوری 
اســلامی با آن مخالفت خواهد کــرد؛ چرا که این مرز یک راه ارتباطی چند هزار ســاله 

است.

رهبــر انقلاب افزایش همکاری های ایران و ترکیه در همه مســائل منطقه را مفید 
و لازم خواندنــد و افزودنــد: ما همواره از دولت شــما در مســائل داخلی و در مقابل 
دخالت ها دفاع کرده ایم و همچنان که گفتید دوســتان دوران سخت یکدیگر هستیم و 

برای ملت مسلمان ترکیه دعا می کنیم.
در ایــن دیدار که آقای رئیســی رئیس جمهور کشــورمان نیز حضور داشــت، آقای 
اردوغان با تبریک اعیاد قربان و غدیر خم، اتحاد امت اســلامی و افزایش همبســتگی 
ایران و ترکیه را لازم دانست و گفت: ترکیه هیچ گاه در مقابل اجحاف علیه ایران ساکت 

ننشسته و برادری ایران و ترکیه در همه زمینه ها باید گسترش پیدا کند.
آقــای اردوغان با تأکید بر اینکه همواره مخالــف تحریم های یک جانبه علیه ایران 
بوده و خواهیم بود، گفت: از انتظارات مشــروع ایران در برجام، حمایت و شرکت های 

ترکیه ای را به سرمایه گذاری در ایران تشویق می کنیم.
رئیس جمهــور ترکیه با اشــاره به درگیری ایــران و ترکیه با تروریســت ها در طول 
ســال های متمادی، گفت: در ســوریه گروه های تروریســتی، مورد حمایت تسلیحاتی 
سنگین از طرف کشــورهای غربی همچون آلمان، انگلیس، فرانســه و به ویژه آمریکا 
هســتند. آقای اردوغان با بیان اینکه موضع ترکیه درخصوص تمامیت ارضی ســوریه 
مشــخص است، افزود: از دولت ســوریه انتظار داریم روندهای سیاسی را آغاز کند. در 
اجلاس آســتانه مسئله سوریه به صورت ویژه در دستور کار است و امیدواریم به نتایج 

خوبی دست پیدا کنیم.

 اهمیت گفته های رهبر انقلاب در دیدار با اردوغان و آینده ترکیه بعد از حمله 
احتمالی به شمال سوریه

روز گذشــته و در جریان دیــدار رجب طیب اردوغان با رهبــر انقلاب، نکاتی 
بسیار کلیدی از سوی رهبری درباره تحولات منطقه و اقدامات و مواضع آنکارا از 
قفقاز جنوبی تا سوریه مطرح شد. رهبری در دیدار با رئیس جمهور ترکیه، مسئله 
تمامیت ارضی ســوریه را بسیار مهم برشــمردند و با اشاره به برخی نقل  قول ها 
مبنی بر حمله نظامی به شــمال سوریه تأکید کردند: این کار (حمله به سوریه) 
قطعا  هم به ضرر ســوریه، هم به ضرر ترکیه و هم به ضرر منطقه است و اقدام 
سیاســی مورد انتظار از جانب دولت ســوریه را نیز محقــق نخواهد کرد. رهبر 
انقــلاب در ادامه به صراحت بیان کردند با مسدود شــدن مرز ایران و ارمنســتان 

مخالفیم.
راجــع به ارزیابی اهمیــت این دیدار و نکات مطرح شــده، فــرازی در ادامه 
گپ و گفتش با «شــرق» نگاهی متفاوت را پیش می کشــد و تصریح می کند که با 
وجود دیدار دیروز (سه شــنبه) اردوغان با مقام معظم رهبری و ذکر نکات بسیار 
مهم و کلیدی رهبر انقلاب که درســت و ناشی از تحلیل دقیق ایشان از تحولات 
منطقه از قفقاز تا خاورمیانه و ســوریه بود  اما ترکیه و شخص اردوغان عملا در 
وضعیت نه چندان مناســبی، چه به لحاظ اقتصادی و چه به لحاظ سیاسی قرار 

دارد؛ درگیرشــدن با تورم حدود ۸۰ درصدی و جایگاه متزلزل اردوغان در جامعه 
سیاسی ترکیه،  آن هم در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ترکیه برای ژوئن سال 
۲۰۲۳(خرداد۱۴۰۲) یقینا باعث خواهد شد رئیس جمهور ترکیه، نه به حرف های 
تهران گوش دهد و نه به خروجی نشست دیروز سران آستانه اهمیت دهد  بلکه 
آنچه تعیین کننده رفتار ترکیه در ســوریه خواهد بود فقط به تأثیرگذاری اشــغال 
حلب و به تبــع آن ارتقای وزن اردوغان در جامعه ترکیه و همچنین انحراف در 

افکار عمومی این کشور (ترکیه) از مشکلات اقتصادی و معیشتی است.
در مقابــل پاک آیین هم با گریزی به دیدار دیروز سه شــنبه اردوغان با رهبری 
خاطرنشــان می کند که نکات مطرح شــده از زبان رهبر معظــم انقلاب خطاب 
به رئیس جمهور ترکیه بســیار درســت و دقیق بود؛ بنابراین اگرچه این احتمال 
وجــود دارد که اردوغان به دلایل متعدد به خصوص دلایل داخلی از مشــکلات 
اقتصادی تا آماده شــدن برای انتخابات ریاست جمهوری اهمیتی به نگاه درست 
جمهوری اســلامی ایران ندهد و کماکان خود را برای حمله به سوریه و اشغال 
حلب آماده کند  اما بی شک آنچه رهبر انقلاب درخصوص تبعات مخرب حمله 
به شمال سوریه عنوان داشــتند دامن اردوغان را خواهد گرفت. چون حمله به 
شــمال سوریه، نه به نفع ترکیه، نه به نفع سوریه و نه به نفع امنیت کل منطقه 

خاورمیانه خواهد بود.

سفیر پیشــین ایران در تایلند و آذربایجان برای تشریح این 
نــگاه خــود در گفت وگــو با «شــرق» به تبعــات حمله 
احتمالی ارتش ترکیه به ســوریه و اشــغال حلب اشاره 
می کند و بیان می دارد که در ســایه ارزیابی درست مقام 
معظــم رهبری قطعــا هرگونه اقدامی از ســوی ترکیه و 
اردوغان برای اشــغال حلب برخلاف ارزیابی و محاسبات آنکارا می تواند ناامنی 
را به داخل ترکیه تسری دهد، خصوصا آنکه اکنون اردوغان مشکلات جدی هم 
با کردهای ترکیه علاوه بر کردهای ســوریه دارد و قطعا حمله به حلب بر شدت 
اختلافات و شدت واکنش کردهای ترکیه و سوریه دامن خواهد شد، این در حالی 
است که مشکلات اقتصادی و معیشتی هم در ترکیه به شدت پررنگ تر شده است 
و توان آنکارا برای ماجراجویی های جدید در ســوریه با اشــغال حلب به شدت 
کاهش پیدا کرده است و این ماجراجویی ها می تواند خود هزینه هایی گزاف روی 

دست اردوغان در آستانه انتخابات بگذارد.
پاک آیین پیــرو تحلیل خود می افزایــد: نباید فراموش کرد کــه نادیده گرفتن 
مصوبات دیروز نشست سران آستانه و همچنین مواضع جمهوری اسلامی ایران 
درخصوص تحولات ســوریه از جانب ترکیه باعث خواهد شــد علاوه بر تشدید 
ناامنی در ســوریه و ترکیه و بغرنج ترشدن چالش های معیشتی، جایگاه سیاسی 
اردوغان هم در آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال آینده بیش از پیش متزلزل 
شــود؛ چراکه کردها هم به عنوان بخش لاینفک جامعه ترکیه از وزن قابل قبولی 
برخوردارنــد، همچنان که در ادوار پیشــین انتخابات، کردها ســهم بســزایی در 

سمت و سودهی به جریان انتخابات ترکیه داشته اند.
احتمال دورخوردن ایران در تهران؟!

با وجود آنکه بعدازظهر دیروز سه شــنبه نشســت ســران محور آستانه برای 
هفتمین بار و با وقفه ای حدود دو ســاله برگزار شــد و در پایان هم شاهد صدور 
بیانیه مشترک و مصوباتی هم بودیم  اما در این بین این گزاره تحلیلی مطرح است 
کــه آنچه تعیین کننده در تحولات ســوریه خواهد بود، به دیدار دوجانبه پوتین و 

اردوغان و بده بستان های پشت پرده آنکارا - مسکو بازمی گردد.
در همین راســتا علی اکبر فرازی احتمال دورخوردن ایران را توســط ترکیه و 
روســیه دور از ذهن نمی داند. این تحلیلگر ارشــد مســائل بین الملل پیرو نکات 
قبلــی بر این مهــم تأکید دارد که چــون تأثیرگذاری مناســبات و دیدار دوجانبه 
رؤسای جمهور ترکیه و روسیه به مراتب بیشتر از نشست دیروز سران روند آستانه، 
مصوبات و بیانیه مشــترک آن اســت، از این جهت بی شک ناگفته های محرمانه 
در دیدار دوجانبه اردوغان و پوتین هم می تواند سمت و ســوی آینده ســوریه را 

مشخص کند.
سفیر اسبق ایران در مجارستان و قبرس با تکرار ادعای 
پیشــین خود مبنی بر اهمیت ندادن آنــکارا به خروجی 
نشست آستانه و تلاش های ایران برای دعوت از فیصل 
مقداد، وزیر امور خارجه سوریه، بار دیگر پای تأثیر جنگ 
اوکرایــن بر تحولات خاورمیانه و آینده ســوریه را پیش 
می کشــد؛ در همین راستا عنوان می کند که چون تداوم و تشدید جنگ اوکراین 
سبب شده است عملا توان روســیه برای پاسخ گویی به تحرکات ناتو با هدف 
حضور در کنار مرزهای روســیه به واســطه عضویت ســوئد و فنلاند به شدت 
کاهش پیدا کند، پوتین سعی دارد ذیل دیدار دوجانبه اش با اردوغان در تهران 
از نفــوذ آنــکارا در ناتو برای مدیریــت و نوعی تعدیل تحــرکات ناتو با هدف 
ناامن سازی مرزهای روسیه اســتفاده کند؛ در نتیجه این امکان وجود دارد که 
کرملین مجبور به امتیازدهی در برابر آنکار پیرامون ســوریه، قفقاز جنوبی و... 

شود.
سفیر پیشین کشورمان در رومانی به بخش دیگری از تحلیل خود می پردازد 
و به دنبال آن بیان می دارد که ترکیه هم به موازات روسیه سعی دارد در سایه 
جنگ اوکرایــن و نیاز وافر پوتین به آنکارا، شــرایطی را رقم بزند که به تحقق 
منافع اردوغان منجر شــود؛ بنابراین آنکارا در تلاش اســت از روسیه امتیازاتی 
را بگیرد؛ اما برای رســیدن به این نقطــه، ترک ها هم باید امتیازاتی را به پوتین 
بدهند؛ چون که چراغ ســبز کرملین درخصوص افزایش واردات گندم و غلات 
بعــد از جنگ اوکراین و نیاز جهانی به این کالای راهبردی و همچنین مســئله 
انــرژی از جمله حوزه های نیاز ترکیه به روس هاســت. ازاین رو باید اذعان کرد 
که اهمیت این دیدار دو جانبه بین رؤســای جمهور ترکیه و روســیه به مراتب 
بیشتر از نشست دیروز سه شنبه ســران آستانه و بیانیه مشترک آن است. حال 
در چنین شرایطی و با این بده بستان ها در سایه دیدار دو جانبه اردوغان و پوتین 

نباید و نمی توان احتمال دور خوردن ایران را از نظر دور داشــت؛ بنابراین ایران 
باید این هوشــمندی را به کار بگیرد که با نوعی دیپلماســی دقیق و منعطف 
عملا مانع از دور خوردنش از ســوی آنکارا و مسکو در سوریه، قفقاز جنوبی و 

دیگر حوزه ها شود.
در برابر آنچه مطرح شد، محســن پاک آیین نگاهی متفاوت و حتی متضاد 
دارد؛ چرا که به باور ســفیر پیشین کشورمان در زامبیا، ایران با استفاده از امتیاز 
میزبانی نشســت سران محور آستانه و همچنین هوشمندی پیرامون دعوت از 
فیصل مقداد، وزیر امور خارجه ســوریه، برای حضور در حاشیه نشست سران 
این روند (آســتانه)، فضایی را شــکل داده اســت که از یک سو تا حدی مانع 
از حمله احتمالی ارتش ترکیه به ســوریه و اشــغال حلب می شود؛ چراکه با 
نزدیک کردن دو طرف (دمشــق و آنکارا) در تهران سعی دارد با پیگیری نقش 
واســط، میانجی و پیغام و پسغام، نگرانی های سوریه و ترکیه را کاهش دهد، 
چنان که حســین امیرعبداللهیان دوشنبه هفته جاری هم دوباره بر این مسئله 
تأکید داشــت و در دیگر ســو باید این مهم را در نظر گرفت که ایران با برخی 
اقدامات خود در ســایه تعمیق روابط دوجانبه با ترکیه به دنبال آن اســت که 
مانع از دور خوردن در محور آستانه شود؛ کما اینکه مقامات ایران و ترکیه دیروز 
سه شــنبه در حضور رؤسای جمهور دو کشور هشــت سند و یادداشت تفاهم 
همکاری در موضوعات متنوع سیاســی، اقتصادی، ورزشــی و فرهنگی امضا 

کردند.
پوتین و کشاندن پای ایران به جنگ روسیه

آن گونه که مطرح اســت، پوتین با حضور در ایران سعی دارد به هر نحوی 
که شــده پای ایران را به شــکل مســتقیم و رســمی در جنگ اوکراین باز کند، 
آن هم در شــرایطی که پیش از حضور رئیس جمهور روســیه در ایران شاهد 
انتشــار اخبار و ادعاهایی مبنی بر ارسال پهپاد از سوی ایران به روسیه با هدف 

به کارگیری در جنگ اوکراین بودیم.
 پاک آیین در ادامه گفت وگو با «شــرق» درباره همین مسئله به هوشمندی 
جمهوری اسلامی در حوزه سیاســت خارجی اشاره می کند و پیرو آن هرگونه 
ادعایی مبنی بر ارســال ســلاح و پهپاد از ســوی ایران به روسیه را یک طرح 
آمریکایی با هدف ایجاد هزینه بر تهران در ســایه اختلاف بین ایران و اوکراین 
می داند؛ چرا که این گونه ادعاها باعث شــکل گیری یک فضای روانی منفی در 
جامعه جهانی نســبت به ایران خواهد شــد تا جمهوری اســلامی در موضع 

ضعف و انزوای دیپلماتیک قرار بگیرد.
 ســفیر اســبق ایران در جمهوری آذربایجان خاتمه نکاتش را به تحرکات 
ایران برای به شکســت کشاندن این دست تلاش های ایالات متحده اختصاص 
می دهــد و تأکیــد دارد که مقامــات وزارت امور خارجه و شــخص حســین 
امیرعبداللهیان در گفت وگو با همتای اوکراینی خود اساسا مسئله ارسال پهپاد 
ایرانی به روســیه برای به کارگیــری در جنگ اوکراین را رد کــرد تا به نگرانی 
کی یــف در این زمینه پایان دهد. در عین حال نباید فراموش کرد که تا به اکنون 
آمریکایی ها و شخص جیک سالیوان برای ادعایی که مطرح کرده اند، هیچ گونه 
مدرک قابل قبولی نشــان نداده اند؛ بنابرایــن همه چیز در حد یک گمانه زنی و 
شــیطنت سیاسی و رسانه ای است. اینها علاوه بر آن است که تهران از ابتدای 
جنگ اوکراین بارها و بارها عنوان کرده است که مخالف آغاز و ادامه آن است 
و حتی بــه دنبال میانجیگری و میزبانی برای پایــان دادن به جنگ در اوکراین 
اســت. از طرف دیگر سیاســت اصولی ایــران همواره در چهار دهه گذشــته 
مخالفت با هرگونه جنگی در هر جای جهان بوده اســت؛ پس نه ایران قطعا 
پــای خود را به جنگ اوکراین باز خواهد کرد و نه پوتین ســعی دارد تهران را 

به این جنگ بکشاند.
 با وجود آنچه گفته شــد، علی اکبر فرازی برخلاف تحلیل محسن پاک آیین 
جریان ســازی رســانه های سیاســی و دیپلماتیک اخیر مبنی بر ارسال سلاح و 
پهپاد ایرانی به روســیه بــرای به کارگیری در جنگ اوکراین و نیز مطرح شــدن 
ادعای حضور هیئتی از روسیه در کاشان برای ارزیابی تولیدات ایران در صنعت 
پهپادی را نه یک طرح آمریکایی بلکه نقشــه ای از جانب روســیه قبل از سفر 
پوتین بــه تهران می داند تا بتواند پای جمهوری اســلامی را به جنگ اوکراین 
باز کنــد؛ بنابراین نباید و نمی توان این احتمال را از نظر دور داشــت که پوتین 
سعی دارد در سایه حضورش در ایران و دیدارهای انجام شده با مقامات کشور 
ایــن هدف خود را محقق کنــد. با این حال فرازی هم نظر بــا پاک آیین معتقد 
است هوشمندی سیاست خارجی ایران اجازه نمی دهد تهران پایش به جنگ 

اوکراین باز شود؛ چرا که به تبعات مخرب و منفی آن واقف است.

«شرق» در گفت و گو با کارشناسان حواشی و متن نشست آنکارا، مسکو و تهران را ارزیابی کرد

ضرورت تداوم هوشمندی   
در فردای آستانه

عبدالرحمن فتح الهی: روز گذشته روز مهمی برای دیپلماسی ایرانی و منطقه (خاورمیانه) بود. سفر فیصل مقداد، وزیر امور خارجه سوریه، به موازات 
برگزاری نشســت محور آستانه، حکایت از آن دارد که تهران، مسکو و آنکارا نیم نگاهی جدی به احیای این روند (آستانه) برای رفع نگرانی های خود 
درباره تحولات جاری در سوریه دارند. با این حال، باید در نظر داشت که حضور هم زمان رؤسای جمهور ترکیه و روسیه می تواند مؤیدی هم بر تشدید 
اختلاف های طرفین بعد از جنگ اوکراین باشــد. در همین راستا خروج روسیه از سوریه به واســطه تداوم این جنگ (اوکراین) و آماده شدن ارتش 
ترکیه برای اشــغال حلب، سبب شد تا تهران دوباره به سمت محور آستانه برای تعدیل تعارض منافع سه بازیگر عضو این روند متمایل شود. در کنار 
آنچه گفته شد، این گزاره نیز مطرح است که اساسا اردوغان و پوتین، نه به دلیل حضور در روند آستانه، بلکه با هدف دیدار دوجانبه (روسیه - ترکیه)، 
خود را به تهران رســانده اند؛ خاصه آنکه دیدار مذکور بین رؤســای جمهوری ترکیه و روسیه اولین دیدار این دو بعد از وقوع جنگ اوکراین است. در 
مجموع آنچه بیان شــد، این سؤال به ذهن متبادر می شــود که آیا اردوغان و پوتین مناســبات دوجانبه بین آنکارا - مسکو را مهم تر از روند آستانه 

می دانند؟
در این رابطه علی اکبر فرازی در گفت وگویی با «شــرق» و در پاسخ به پرسش فوق، به صراحت از اهمیت مناسبات دوجانبه بین اردوغان و پوتین به 
واســطه تداوم جنگ اوکراین می گوید و تصریح می کند که نباید و نمی توان این ارزیابی را داشت که رؤسای جمهوری ترکیه و روسیه فقط و صرفا با 
هدف حضور در نشســت سران روند آستانه به تهران آمده اند.سفیر پیشــین ایران در رومانی، درباره تحولات جنگ اوکراین و تأثیر مستقیم و جدی 
آن بر خاورمیانه با محوریت ســوریه تصریح می کند که خروج روسیه از این کشور (سوریه) و جایگزین شدن آن با نیروهای ایرانی و ارتش بشار اسد، 
نگرانی پررنگی در ترکیه و شخص اردوغان ایجاد کرده است؛ تا جایی که ارتش ترکیه خود را برای تجاوز جدید به سوریه و اشغال حلب آماده می کند. 
از این رو، اردوغان ســعی دارد نه از مســیر روند آستانه، بلکه از طریق دیدار رو در رو با پوتین، شــرایطی را رقم بزند که بتواند از یک طرف نسبت به 
جایگزین شدن ایران و نیروهای بشار اسد وقفه ای ایجاد کند و از طرف دیگر فضا را برای گسترش نفوذ خود با اشغال حلب فراهم کند. این در حالی 
است که به باور محسن پاک آیین، علاوه بر اهداف دو جانبه اردوغان و پوتین برای سفر به ایران، بدون شک حضور در روند آستانه با هدف مدیریت 
تحولات سوریه، ترسیم آینده ای درست و استقرار صلح، ثبات و امنیت در این کشور نیز مهم ترین و محوری ترین اهداف سفر رؤسای جمهوری ترکیه 
و روسیه به تهران است. سفیر اسبق ایران در جمهوری آذربایجان در ادامه نکات خود این مسئله را نیز گوشزد می کند که نمی توان منکر اختلاف های 
جاری بین ســه بازیگر روند آستانه درخصوص تحولات ســوریه بود؛ به ویژه که بعد از وقوع جنگ اوکراین و تداوم این جنگ، شرایطی برای هر سه 
کشور و به خصوص روسیه و ترکیه رقم خورده که بر دامنه اختلاف ها افزوده شده است. بااین حال، نفس حضور پوتین و اردوغان در ایران و برگزاری 
نشست سران آستانه، گامی مهم در مسیر حل اختلاف ها و کاهش تضاد و تعارض منافع بین این سه کشور مهم خواهد بود. در ضمن، برگزاری منظم 
و متناوب این نشست، به خصوص در سطح ســران که باید ادامه یابد، علاوه بر اجرائی کردن مصوبات و خروجی نشست ها، بی شک به جلوگیری از 

برخی سوء تفاهم ها و عدم وقوع اتفاق هایی مانند حمله احتمالی ارتش ترکیه به شمال سوریه و اشغال حلب می انجامد.

ترکیه و روسیه در حاشیه آستانه به دنبال امتیاز گیری از یکدیگر بودند
آیا مناسبات دوجانبه برای آنها مهم تر از روند آستانه بود؟

آمریکایی ها از منطقه شرق فرات
 در سوریه باید بیرون رانده شوند

ادامه از صفحه اول
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